
 

 

Anno  XXXIX REPUBBLICA ITALIANA  N. 66 Speciale 
Agricoltura 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L�AQUILA, 5 SETTEMBRE 2008 
 

 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

INFORMAZIONI 
 

Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo è pubblicato in L'Aquila dalla Presidenza della Giunta Regionale presso cui ha sede il 
servizio Bollettino che ne cura la direzione, la redazione e l'amministrazione. 
 
Le uscite sono differenziate a seconda del contenuto.  
 
Il Bollettino Ordinario si compone di 3 parti: 
 
 

I° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti del Presidente della Giunta e del Consiglio e gli 
atti degli Organi regionali - integralmente o in sintesi - che possono interessare la generalità dei cittadini. 

 
II° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione. 
 
III° PARTE: dove vengono pubblicati gli annunci e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione - gratuita o 
a pagamento - è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati). 

 
Nei Supplementi vengono pubblicati tutti gli atti riguardanti il personale regionale, gli avvisi e i bandi di concorso interno. 
Questa tipologia di bollettino non è inclusa nell'abbonamento. 
 
In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

ABBONAMENTO 
 
E' possibile sottoscrivere abbonamenti cartacei in qualunque periodo dell'anno. Il costo annuale è di � 77,47 da versare sul c.c.p. n° 
12101671 specificando nella causale: "Nuovo abbonamento". L'attivazione dell'abbonamento decorrerà non prima della ricezione da parte 
della Redazione dell'attestazione di pagamento. Al fine di velocizzare la pratica è consigliabile inviare copia del versamento effettuato alla 
Redazione tramite fax al numero 0862 364665.  
A seguito della modifica alla L.R. 63/1999 pubblicata sul Bollettino n° 6 Serie - Straordinaria del 5/10/2007 (art.12 L.R. n° 34 del 1 Ottobre 
2007) si comunica che "l'accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, è libero e gratuito per tutti, ma 
non riveste carattere di ufficialità e legalità." 
 

INSERZIONI 
 
La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, 
Aziende, Consorzi ed altri soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui tali atti siano di interesse esclusivo della Regione e dello Stato. 
 
Le richieste di pubblicazione di avvisi, bandi ecc. devono essere indirizzate con tempestività ed esclusivamente alla: 
Direzione del Bollettino Ufficiale � Palazzo Farinosi-Branconi � Piazza S.Silvestro - 67100 L'Aquila 
 
Il testo da pubblicare deve pervenire: 
 

• in originale o copia conforme regolarizzata ai fini del bollo; 
• munito della ricevuta del versamento sul c.c.p. n° 12101671 intestato a: Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila, 

per un importo variabile in relazione all'atto da pubblicare e calcolato in base a quanto di seguito riportato: 
- per titoli ed oggetto che vanno in neretto pari a � 1,81 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) 
- per testo di ciascuna inserzione pari a �.1,29 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute);  

• in formato elettronico tramite e-mail all�indirizzo bura@regione.abruzzo.it 
 
Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo dalla "data di pubblicazione sul B.U.R.A.". 
 

AVVERTENZE 
 
• Gli abbonamenti e le Inserzioni vengono effettuati esclusivamente tramite c.c.p. n° 12101671 intestato a:  

Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila. - n. fax 0862 364665 
• Costo fascicolo: � 1,29 - Arretrati, solo se disponibili, � 1,29. 
• Le richieste dei numeri mancanti non verranno esaudite trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione 
• Unico punto vendita: Ufficio B.U.R.A. - Palazzo Farinosi-Branconi � Piazza San Silvestro - 67100 L'Aquila 
• Orario per il pubblico: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 



Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 24.07.2008, n. 689: 

Modifiche ed Integrazioni alla DGR 317 
del 14.04.2008. Regolamento (CE) n. 
1493/1999, articolo 2, paragrafo 3. Conces-
sione della deroga per la Regolarizzazione 
dei vigneti abusivamente impiantati, nella 
Regione Abruzzo, anteriormente al 1° set-
tembre 1998. ......................................... Pag. 4 

 
DELIBERAZIONE 24.07.2008, n. 690: 

Legge n. 164 del 10 Febbraio 1992 (Nuo-
va disciplina delle Denominazioni di Origi-
ne dei Vini). Avviso della richiesta di modi-
fica ai Disciplinari di Produzione delle De-
nominazioni di Origine Controllata (DOC) 
“Montepulciano D’Abruzzo” e “Trebbiano 
D’Abruzzo” e delle Indicazioni Geografiche 
Tipiche (IGT) “Terre di Chieti”, “Colli 
Aprutini” e “Colline Pescaresi” nel territo-
rio della Regione Abruzzo................... Pag. 8 

 
DELIBERAZIONE 24.07.2008, n. 691: 

Legge n. 164 del 10 Febbraio 1992 (Nuo-
va disciplina delle Denominazioni di Origi-
ne dei Vini). Avviso della richiesta di rico-
noscimento delle nuove Denominazioni di 
Origine Controllata (DOC) “Cerasuolo

D’Abruzzo” e “Abruzzo” o “D’Abruzzo” 
nel territorio della Regione Abruzzo.............
............................................................. Pag. 40 

 
DETERMINAZIONI 

 
Dirigenziali 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA, 

FORESTE E SVILUPPO RURALE, 
ALIMENTAZIONE, CACCIA E PESCA 

SERVIZIO PRODUZIONI 
AGRICOLE E MERCATO 

 
DETERMINAZIONE 01.08.2008, n. DH4/135: 

Legge 20 febbraio 2006, n. 82, art. 9 – 
DGR n. 845 del 24.07.2006 – Determinazio-
ne del periodo entro il quale le fermentazio-
ni e le rifermentazioni sono consentite nella 
Regione Abruzzo. Campagna vendemmiale 
2008/2009. ........................................... Pag. 60 

 
DETERMINAZIONE 12.08.2008, n. DH4/143: 

Regg. (CE) n. 1493/1999 e n. 423/2008. 
Legge 20 febbraio 2006, n. 82, art. 9 – DGR 
n. 845 del 24.07.2006 – Autorizzazione 
all’aumento del titolo alcolometrico volumi-
co naturale dei prodotti della vendemmia 
2008 destinati a diventare vino da tavola, 
vino IGT (Indicazione Geografica Tipica), 
VQPRD (Vini di Qualità Prodotti in Regio-
ni Determinate), delle partite per l’elabo-
razione dei vini spumanti, dei VSQ e dei 
VSQPRD nelle aree viticole della Regione 
Abruzzo. Campagna vendemmiale 
2008/2009. ........................................... Pag. 62 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 

<

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI 
DELLA REGIONE 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 24.07.2008, n. 689: 
Modifiche ed Integrazioni alla DGR 317 

del 14.04.2008. Regolamento (CE) n. 
1493/1999, articolo 2, paragrafo 3. Conces-
sione della deroga per la Regolarizzazione 
dei vigneti abusivamente impiantati, nella 
Regione Abruzzo, anteriormente al 1° set-
tembre 1998. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto il Reg. (CE) n. 1493/99 del Consiglio, 
relativo all’organizzazione comune del mercato 
vitivinicolo, e successive modificazioni ed in-
egrazioni;  

Visto, in particolare, l’art. 2, par. 3 e 5, del 
predetto Reg. (CE) n. 1493/99, che prevede, a 
determinate condizioni e requisiti, la possibilità 
di regolarizzare in deroga i vigneti impiantati 
anteriormente al 1° settembre 1998 senza la 
prescritta autorizzazione;  

Vista la propria D.G.R n. 1143/2000, con la 
quale è stata data ai produttori viticoli abruzzesi 
interessati la facoltà di avvalersi della deroga al 
divieto di vinificazione di uve provenienti da 
vigneti non regolari come previsto dall’articolo 
2 paragrafo 3 del Reg. (CE) 1493/99 e 
dall’articolo 2 paragrafo 2 del Reg. (CE) n. 
1227/2000; 

Vista la legge regionale del 26 aprile 2004 

n. 15 disposizioni finanziarie per la redazione 
del bilancio annuale 2004 e pluriennale 2004-
2006 della Regione Abruzzo (Legge Finanziaria 
Regionale 2004) e in particolare l’art. 130; 

Preso atto di tutte le domande di deroga pre-
sentate, ai sensi dell’art. 2, comma 3, del Reg. 
(CE) n. 1493/99, dai produttori vitivinicoli a-
ruzzesi;  

Vista la Deliberazione della Giunta Regio-
nale n. 1369 del 27.12.2007 avente ad oggetto 
“Regolamento (CE) n. 1493/1999, articolo 2, 
paragrafo 3. Regolarizzazione dei vigneti abu-
sivamente impiantati anteriormente al 31 agosto 
1998. Concessione deroga; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regio-
nale n. 317 del 14.04.2008 con la quale la Giun-
ta Regionale ha Deliberato le “Modifiche ed 
integrazioni alla DGR n. 1369 del 27.12.2007; 

Considerato che con Deliberazione n. 317 
del 14.04.2008 la Giunta Regionale ha approva-
to il documento recante le “Procedure per la 
concessione della Regolarizzazione dei vigneti 
abusivamente impiantati, nella Regione Abruz-
zo, anteriormente al 1° settembre 1998, ai sensi 
del Regolamento (CE) n. 1493/1999, articolo 2, 
paragrafo 3”, composto di n. 76 pagine, deno-
minato Allegato “A”; 

Considerato che il richiamato documento 
Allegato “A” comprendeva anche la modulisti-
ca con la quale i SIPA competenti per territorio 
avrebbero concesso la regolarizzazione agli in-
eressati alla sanatoria; 

Considerato che la stessa modulistica stabi-
liva in 30 giorni il tempo entro il quale le ditte 
interessate dovevano provvedere al pagamento 
della sanzione pecuniaria prevista; 

Considerato che i tempi imposti alle ditte in-
teressate per il pagamento delle suddette san-
zioni si sono rivelati troppo ristretti e motivo di 
ulteriori disagi in considerazione del particolare 
momento in cui versa il settore vitivinicolo e la 
condizione di crisi che attraversano le stesse 



Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

aziende unitamente alle proprie cantine sociali 
che, nella situazione attuale, non dispongono di 
sufficiente liquidità finanziaria; 

Vista la nota n. 660 del 09.07.2008 con la 
quale la Federazione Regionale Coldiretti A-
bruzzo segnala l’apprensione con cui i viticolto-
ri stanno vivendo il ricevimento delle comuni-
cazioni di pagamento delle sanzioni dovute; 

Preso atto che, nella stessa nota chiede, sia 
uno slittamento dei termini per il pagamento 
delle sanzioni, sia una rateizzazione degli im-
porti al fine di consentire ai viticoltori ed alle 
cantine di superare il particolare momento di 
difficoltà in cui versa il settore vitivinicolo; 

Ritenuto di poter accogliere le istanze che 
giungono dal mondo produttivo e dalle rappre-
sentanze degli stessi viticoltori al fine di non 
appesantire una situazione di mercato già diffi-
cile e consentire che il processo di regolarizza-
zione avviato possa giungere a buon fine per il 
maggior numero dei produttori interessati; 

Vista la Legge Regionale n. 77/99 art. 4; 

Dato atto che il Direttore Regionale appo-
nendo la propria firma in calce al presente 
provvedimento ne ha attestato la regolarità e la 
legittimità, in quanto il Dirigente del Servizio 
Produzioni Agricole e Mercato, collocato a ri-
oso ai sensi della L.R. 7/07, non può essere 
sostituito da altro Dirigente nelle funzioni; 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge; 

DELIBERA 

1. di modificare il documento Allegato “A” 
della DGR 317 del 14.04.2008 nella sola 
parte riguardante il termine contenuto nella 
modulistica che prevede trenta (30) giorni 
per effettuare il versamento della sanzione 
prevista; 

2. di prorogare tale termine di pagamento al 
31.12.2008 per le ditte e per le superfici in-

dicate nell’Elenco “A”, contenuto nel do-
cumento Allegato “A”, cui al precedente 
punto 1; 

3. di stabilire che, il pagamento avvenga con 
maggiorazione degli interessi legali a partire 
dal giorno successivo alla data di scadenza 
del 30° giorno e fino alla data dell’avvenuto 
pagamento; 

4. di stabilire che, spetta ai SIPA, competenti 
per territorio, la gestione delle procedure re-
lative all'attuazione del presente provvedi-
mento; 

5. di rinviare a successivi provvedimenti legi-
slativi l’eventuale rateizzazione del paga-
mento delle sanzioni dovute; 

6. di autorizzare la Direzione Agricoltura - 
Servizio Produzioni Agricole e Mercato ad 
emanare eventuali ulteriori atti esecutivi che 
si rendessero necessari sia per l’applica-
zione del presente provvedimento che per 
l’operatività in materia di potenziale viticolo 
regionale, ivi compresa la predisposizione 
della relativa modulistica; 

7. di consentire ai Dirigenti dei Servizi Ispetto-
rato Provinciale dell’Agricoltura ad integra-
re la modulistica, contenuta nell’Allegato 
“A” alla D.G.R. n. 317 del 14.04.2008 qua-
lora si rendesse necessario per adattarla alle 
diverse esigenze territoriali; 

8. di inviare, ai sensi dell'articolo 16, lett. d), 
del regolamento CE 1493/99, il presente 
provvedimento al Ministero delle Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali (MIPAAF) 
e all'Agenzia per gli Interventi nel Mercato 
Agricolo (AGEA); 

9. di pubblicare il presente provvedimento sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo e 
sul sito internet della Regione Abruzzo – 
Direzione Agricoltura; 

10. di stabilire che la pubblicazione del presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 

Regione Abruzzo ha valore di notifica per 
gli interessati. 

Segue allegato 

 



Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 

<

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 24.07.2008, n. 690: 
Legge n. 164 del 10 Febbraio 1992 (Nuova 

disciplina delle Denominazioni di Origine dei 
Vini). Avviso della richiesta di modifica ai 
Disciplinari di Produzione delle Denomina-
zioni di Origine Controllata (DOC) “Monte-
pulciano D’Abruzzo” e “Trebbiano D’A-
bruzzo” e delle Indicazioni Geografiche Ti-
piche (IGT) “Terre di Chieti”, “Colli Apru-
tini” e “Colline Pescaresi” nel territorio della 
Regione Abruzzo. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la Legge n. 164 del 10 Febbraio 1992 
recante la “Nuova disciplina delle Denomina-
zioni di Origine dei Vini”; 

Considerato che gli articoli 8 e 10 della cita-
ta Legge n. 164/92, concernenti modalità pro-
cedurali, prevedono che i disciplinari di produ-
zione vengano approvati o modificati con De-
creto del Ministro dell’Agricoltura e delle Fo-
reste; 

Visto il Decreto del Presidente della Repub-
blica 24 aprile 1994, n. 348 con il quale è stato 
emanato il regolamento recante la disciplina del 
procedimento di riconoscimento di denomina-
zione dei vini;  

Visto il Decreto 29 marzo 2006 del Diretto-
re Generale per la qualità dei prodotti Agroali-
mentari con il quale è stata approvata la modifi-
ca al disciplinare di produzione dei vini a DOC 
“Montepulciano d’Abruzzo”; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Agricol-
tura e Foreste del 23/10/1992 con il quale è 
stato approvato il Disciplinare di produzione 
delle DOC del vino “Trebbiano d’Abruzzo”; 

Visti i Decreti del Ministero dell’Agricol-
tura e Foreste del 18/11/1995 con i quali sono 

stati approvati i disciplinari di produzione delle 
IGT: “Terre di Chieti”, “Colli Aprutini” e “Col-
line Pescaresi”; 

Vista la nota prot. n. 36 del 26.06.2008 tra-
smessa dal Consorzio di Tutela dei Vini D’A-
bruzzo tendente alle modifiche dei Disciplinari 
di Produzione delle Denominazioni di Origine 
Controllata (DOC) “Montepulciano D’Abruz-
zo” e “Trebbiano D’Abruzzo” e delle Indica-
zioni Geografiche Tipiche (IGT) “Colli Apru-
tin” e “Colline Pescaresi” nel territorio della 
Regione Abruzzo; 

Visto che con la stessa nota il Consorzio di 
Tutela dei Vini D’Abruzzo ha trasmesso, alla 
Direzione Agricoltura, copia delle proposte di 
modifica ai Disciplinari di Produzione delle 
Denominazioni di Origine Controllata (DOC) 
“Montepulciano D’Abruzzo” e “Trebbiano 
D’Abruzzo” e delle Indicazioni Geografiche 
Tipiche (IGT) “Terre di Chieti”, “Colli Apruti-
ni” e “Colline Pescaresi”, al fine di ottemperare 
agli obblighi di pubblicità previsti dalla norma-
tiva vigente (pubblicazione sul B.U.R.A.); 

Ritenuta la proposta delle modifiche dei Di-
sciplinari di Produzione delle Denominazioni di 
Origine Controllata (DOC) “Montepulciano 
D’Abruzzo” e “Trebbiano D’Abruzzo” e delle 
Indicazioni Geografiche Tipiche (IGT) “Terre 
di Chieti”, “Colli Aprutini” e “Colline Pescare-
si”, valida sul piano tecnico e dell’immagine 
dei vini dell’Abruzzo ai fini di una migliore 
valorizzazione delle produzioni vinicole regio-
nali;  

Ritenuto, pertanto, di dover proporre al Mi-
nistero delle Politiche Agricole e Forestali, 
Comitato Nazionale per la Tutela e la Valoriz-
zazione delle Denominazioni di Origine e delle 
indicazioni Geografiche Tipiche dei Vini, le 
modifiche ai Disciplinari di Produzione delle 
Denominazioni di Origine Controllata (DOC) 
“Montepulciano D’Abruzzo” e “Trebbiano 
D’Abruzzo” e delle Indicazioni Geografiche 
Tipiche (IGT) “Terre di Chieti”, “Colli Apruti-



Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 

ni” e “Colline Pescaresi”; 

Considerato che il Ministero delle Politiche 
Agricole e Forestali, Comitato Nazionale per la 
Tutela e la Valorizzazione delle Denominazioni 
di Origine dei Vini D.O.C. e I. G. T., richiede 
che la domanda di riconoscimento sia accom-
pagnata dalla seguente documentazione: 

- la dimostrazione del requisito secondo cui la 
proposta del disciplinare “deve essere rap-
presentativa di non meno del 20% della 
produzione di competenza dei vigneti della 
zona considerata” (intero territorio della 
DO); 

- copia del B. U. R. A. sul quale è avvenuta la 
pubblicazione della proposta di disciplinare 
delle nuove Denominazioni di Origine Con-
trollata (DOC) “Montepulciano D’Abruzzo” 
e “Trebbiano D’Abruzzo” e delle Indicazio-
ni Geografiche Tipiche (IGT) “Terre di 
Chieti”, “Colli Aprutini” e “Colline Pesca-
resi”; 

Considerato che il Consorzio di Tutela dei 
Vini D’Abruzzo, nel richiedere la modifica dei 
Disciplinari di Produzione delle Denominazioni 
di Origine Controllata (DOC) “Montepulciano 
D’Abruzzo” e “Trebbiano D’Abruzzo” e delle 
Indicazioni Geografiche Tipiche (IGT) “Terre 
di Chieti”, “Colli Aprutini” e “Colline Pescare-
si” nel territorio della Regione Abruzzo, ha 
comunicato che sta provvedendo al completa-
mento della documentazione di rito necessaria 
ad inoltrare la richiesta ufficiale al MIPAAF; 

Considerato che occorre procedere alla pub-
blicazione, sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Abruzzo, della proposta di modifica di Di-
sciplinari di Produzione delle Denominazioni di 
Origine Controllata (DOC) “Montepulciano 
D’Abruzzo” e “Trebbiano D’Abruzzo” e delle 
Indicazioni Geografiche Tipiche (IGT) “Terre 
di Chieti”, “Colli Aprutini” e “Colline Pescare-
si” nel territorio della Regione Abruzzo, al fine 
di consentire la presentazione, da parte degli 
interessati, di osservazioni e controdeduzioni 

avverso la proposta, nei termini e nei modi di 
legge; 

Vista la legge regionale n. 77 - art. 4°; 

Dato atto che il Direttore Regionale appo-
nendo la propria firma in calce al presente 
provvedimento ne ha attestato la regolarità e la 
legittimità, in quanto il Servizio Produzioni 
Agricole e Mercato è privo del Dirigente, collo-
cato a riposo ai sensi della L.R. 7/07, non può 
essere sostituito da altro Dirigente nelle funzio-
ni; 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge; 

DELIBERA 

1. di rendere nota, con la pubblicazione del 
presente provvedimento, la volontà di pro-
porre al MIPAAF la modifica dei Discipli-
nari di Produzione delle Denominazioni di 
Origine Controllata (DOC) “Montepulciano 
D’Abruzzo” e “Trebbiano D’Abruzzo” e 
delle Indicazioni Geografiche Tipiche (IGT) 
“Terre di Chieti”, “Colli Aprutini” e “Colli-
ne Pescaresi”; 

2. di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo il presente provvedimen-
to, unitamente alla proposta di modifica dei 
Disciplinari di Produzione delle Denomina-
zioni di Origine Controllata (DOC) “Mon-
tepulciano D’Abruzzo” e “Trebbiano D’A-
bruzzo” e delle Indicazioni Geografiche Ti-
piche (IGT) “Terre di Chieti”, “Colli Apru-
tini” e “Colline Pescaresi” che costituiscono 
parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

3. di precisare che avverso alle proposte di 
modifica dei disciplinari di cui ai punti pre-
cedenti possono essere presentate, da parte 
degli interessati, osservazioni e controdedu-
zioni, nei termini e nei modi di legge; 

4. di trasmettere il presente provvedimento, 
una volta pubblicato sul BURA, al Ministero 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 

delle Politiche Agricole, Alimentari e Fore-
stali, Comitato Nazionale per la Tutela e la 
Valorizzazione delle Denominazioni di Ori-
gine e delle indicazioni Geografiche Tipiche 
dei Vini, unitamente alla documentazione 
necessaria per la modifica dei disciplinari di 
produzione delle DO e IGT sopraccitate; 

5. di autorizzare la Direzione Agricoltura - 
Servizio Produzioni Agricole e Mercato a 
predisporre ogni ulteriore atto o documento 
necessario alla trasmissione al MIPAAF 
della richiesta di modifica. 

Formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

- Nota prot. n. 36 del 26.06.2008 di trasmis-
sione delle proposte da parte del Consorzio 
di Tutela dei Vini D’Abruzzo (facciate n. 1); 

- Proposte di modifica dei Disciplinari di 
Produzione delle Denominazioni di Origine 
Controllata (DOC) “Montepulciano D’A-
bruzzo” (facciate 8) e “Trebbiano D’A-
bruzzo” (facciate 8) e delle Indicazioni Ge-
ografiche Tipiche (IGT) “Terre di Chieti” 
(facciate 4), “Colli Aprutini” (facciate 4) e 
“Colline Pescaresi” (facciate n. 4); 

 

Seguono allegati

 



Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 

 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 

<

GIUNTA REGIONALE  

Omissis 

DELIBERAZIONE 24.07.2008, n. 691: 
Legge n. 164 del 10 Febbraio 1992 (Nuova 

disciplina delle Denominazioni di Origine dei 
Vini). Avviso della richiesta di riconoscimen-
to delle nuove Denominazioni di Origine 
Controllata (DOC) “Cerasuolo D’Abruzzo” 
e “Abruzzo” o “D’Abruzzo” nel territorio 
della Regione Abruzzo. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la Legge n. 164 del 10 Febbraio 1992 
recante la “Nuova disciplina delle Denomina-
zioni di Origine dei Vini”; 

Considerato che gli articoli 8 e 10 della cita-
ta Legge n. 164/92, concernenti modalità pro-
cedurali, prevedono che i disciplinari di produ-
zione vengano approvati o modificati con De-
creto del Ministro dell’Agricoltura e delle 
Foreste; 

Visto il Decreto del Presidente della Repub-
blica 24 aprile 1994, n. 348 con il quale è stato 
emanato il regolamento recante la disciplina del 
procedimento di riconoscimento di denomina-
zione dei vini;  

Visto il Decreto 29 marzo 2006 del Diretto-
re Generale per la qualità dei prodotti Agroali-
mentari con il quale è stata approvata la modifi-
ca al disciplinare di produzione dei vini a DOC 
“Montepulciano d’Abruzzo”; 

Vista la nota prot. n. 36 del 26.06.2008 tra-
smessa dal Consorzio di Tutela dei Vini D’A-
bruzzo tendente al riconoscimento delle Deno-
minazioni di Origine Controllata “Cerasuolo 
D’Abruzzo” e “Abruzzo” o “D’Abruzzo” nel 
territorio della Regione Abruzzo; 

Visto che con la stessa nota il Consorzio di 
Tutela dei Vini D’Abruzzo ha trasmesso, alla 
Direzione Agricoltura, copia delle proposte di 

disciplinare di produzione delle Denominazioni 
di Origine Controllata “Cerasuolo D’Abruzzo” 
e “Abruzzo” o “D’Abruzzo”, al fine di ottempe-
rare agli obblighi di pubblicità previsti dalla 
normativa vigente (pubblicazione sul B.U.R.A.) 

Ritenuta la proposta per il riconoscimento 
Denominazioni di Origine Controllata “Cera-
suolo D’Abruzzo” e “Abruzzo” o “D’Abruzzo” 
valida sul piano tecnico e dell’immagine dei 
vini dell’Abruzzo ai fini di una migliore valo-
rizzazione delle produzioni vinicole regionali;  

Ritenuto, pertanto, di dover proporre al Mi-
nistero delle Politiche Agricole e Forestali, 
Comitato Nazionale per la Tutela e la Valoriz-
zazione delle Denominazioni di Origine e delle 
indicazioni Geografiche Tipiche dei Vini, il 
riconoscimento dei disciplinari di produzione 
dei vini a Denominazioni di Origine Controllata 
“Cerasuolo D’Abruzzo” e “Abruzzo” o “D’A-
bruzzo”; 

Considerato che il Ministero delle Politiche 
Agricole e Forestali, Comitato Nazionale per la 
Tutela e la Valorizzazione delle Denominazioni 
di Origine dei Vini D.O.C. e I. G. T., richiede 
che la domanda di riconoscimento sia accom-
pagnata dalla seguente documentazione: 

- la dimostrazione del requisito secondo cui la 
proposta del disciplinare “deve essere rap-
presentativa di non meno del 20% della pro-
duzione di competenza dei vigneti della zo-
na considerata” (intero territorio della DO); 

- copia del B. U. R. A. sul quale è avvenuta la 
pubblicazione della proposta di disciplinare 
delle nuove Denominazioni di Origine Con-
trollata “Cerasuolo D’Abruzzo” e “Abruz-
zo” o “D’Abruzzo”; 

Considerato che il Consorzio di Tutela dei 
Vini D’Abruzzo, nel richiedere il riconoscimen-
to del disciplinare di produzione Denominazio-
ni di Origine Controllata “Cerasuolo D’A-
bruzzo” e “Abruzzo” o “D’Abruzzo” ha comu-
nicato che sta provvedendo al completamento 



Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 

della documentazione di rito necessaria ad i-
noltrare la richiesta ufficiale al MIPAAF; 

Considerato che occorre procedere alla pub-
blicazione, sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Abruzzo, della richiesta della proposta di 
disciplinare di produzione dei vini a Denomina-
zione di Origine Controllata “Cerasuolo D’A-
bruzzo” e “Abruzzo” o “D’Abruzzo” al fine di 
consentire la presentazione, da parte degli in-
teressati, di osservazioni e controdeduzioni av-
verso la proposta, nei termini e nei modi di 
legge; 

Vista la legge regionale n. 77 - art. 4°; 

Dato atto che il Direttore Regionale appo-
nendo la propria firma in calce al presente prov-
vedimento ne ha attestato la regolarità e la 
legittimità, in quanto il Servizio Produzioni 
Agricole e Mercato è privo del Dirigente, collo-
cato a riposo ai sensi della L.R. 7/07, non può 
essere sostituito da altro Dirigente nelle funzio-
ni; 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge; 

DELIBERA 

1) di rendere nota, con la pubblicazione del 
presente provvedimento, la volontà di pro-
porre al MIPAAF il nuovo disciplinare di 
produzione dei vini a Denominazione di O-
rigine Controllata “Cerasuolo D’Abruzzo” e 
“Abruzzo” o “D’Abruzzo”; 

2) di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo il presente provvedimen-
to, unitamente alla proposta di disciplinare 
di produzione dei vini a Denominazione di 
Origine Controllata “Cerasuolo D’Abruzzo”

e “Abruzzo” o “D’Abruzzo” che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

3) di precisare che avverso la proposta di 
riconoscimento del presente disciplinare 
possono essere presentate, da parte degli in-
teressati, osservazioni e controdeduzioni, 
nei termini e nei modi di legge; 

4) di trasmettere il presente provvedimento, 
una volta pubblicato sul BURA, al Ministero 
delle Politiche Agricole, Alimentari e Fore-
stali, Comitato Nazionale per la Tutela e la 
Valorizzazione delle Denominazioni di Ori-
gine e delle indicazioni Geografiche Tipiche 
dei Vini, unitamente alla documentazione 
necessaria per il riconoscimento dei disci-
plinari di produzione delle DOC sopraccita-
te; 

5) di autorizzare la Direzione Agricoltura - 
Servizio Produzioni Agricole e Mercato a 
predisporre ogni ulteriore atto o documento 
necessario alla trasmissione al MIPAAF 
della richiesta di riconoscimento. 

Formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

a. Nota prot. n. 36 del 26.06.2008 di trasmis-
sione delle proposte da parte del Consorzio 
di Tutela dei Vini D’Abruzzo (facciate n. 1); 

b. Proposte di riconoscimento dei Discipli-
nari di Produzione delle nuove Denomina-
zioni di Origine Controllata “Cerasuolo 
D’Abruzzo” (facciate 7) e “Abruzzo” o 
“D’Abruzzo” (facciate n. 10); 

 

Seguono allegati

 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55 



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57 



Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59 

 



Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 

<<

DETERMINAZIONI 
 

Dirigenziali 
 

DIREZIONE AGRICOLTURA, 
FORESTE E SVILUPPO RURALE, 

ALIMENTAZIONE, CACCIA E PESCA 
SERVIZIO PRODUZIONI 
AGRICOLE E MERCATO 

 
DETERMINAZIONE 01.08.2008, n. DH4/135: 

Legge 20 febbraio 2006, n. 82, art. 9 – 
DGR n. 845 del 24.07.2006 – Determinazione 
del periodo entro il quale le fermentazioni e 
le rifermentazioni sono consentite nella Re-
gione Abruzzo. Campagna vendemmiale 
2008/2009. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il Reg. (CE) n. 1493/99 del Consiglio, 
del 17 maggio 1999, relativo alla organizzazio-
ne comune del mercato vitivinicolo; 

Visto il Reg. (CE) n. 423/08 della Commis-
sione, dell’8/05/2008, che istituisce un codice 
comunitario delle pratiche e dei trattamenti 
enologici; 

Visto il Reg. (CE) n. 479/08 del Consiglio, 
del 29 aprile 2008, relativo alla organizzazione 
comune del mercato vitivinicolo, che modifica i 
regolamenti (CE) n. 1493/99, n. 1782/03, n. 
1290/05 e n. 3/08 e abroga i regolamenti (CEE) 
n. 2392/86 e n. 1493/99;  

Visto il Reg. (CE) n. 555/08 della Commis-
sione, del 28/06/2008, recante modalità di 
applicazione del Reg. (CE) n. 479/08 del Con-
siglio, relativo alla organizzazione comune del 
mercato vitivinicolo, in ordine ai programmi di 
sostegno, agli scambi con i paesi terzi, al poten-
ziale produttivo e ai controlli nel settore vitivi-
nicolo; 

Vista la legge 20 febbraio 2006, n. 82 pub-
blicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubbli-

ca Italiana n. 59 del 13/3/2006, recante: “Dispo-
sizioni di attuazione comunitaria concernente 
l’organizzazione comune del mercato (OCM) 
del vino”; 

Visto, in particolare, l’art. 9 (Determinazio-
ne del periodo delle fermentazioni) della so-
praccitata legge n. 82/2006 che prevede che le 
Regioni, annualmente, con proprio provvedi-
mento: 

- stabiliscano il periodo entro il quale le fer-
mentazioni e le rifermentazioni sono con-
sentite e comunque non oltre il 31 dicembre 
dell’anno in cui tale provvedimento viene 
adottato (comma 1); 

- stabiliscano che le fermentazioni spontanee, 
che avvengono al di fuori del periodo nor-
mato, devono essere immediatamente co-
municate, a mezzo telegramma, telefax o si-
stemi equipollenti riconosciuti, al competen-
te ufficio periferico dell’Ispettorato delle 
Repressioni Frodi (comma 3); 

- vietino qualsiasi fermentazione o rifermen-
tazione al di fuori del periodo stabilito ai 
sensi del comma 1, fatta eccezione per quel-
le effettuate in bottiglia o in autoclave per la 
preparazione dei vini spumanti, dei vini 
frizzanti e dei mosti parzialmente fermentati 
frizzanti, nonché per quelle che si verificano 
spontaneamente nei vini imbottigliati 
(comma 4); 

- individuino i vini tradizionali per i quali so-
no consentite fermentazione o rifermenta-
zione al di fuori del periodo stabilito ai sensi 
del medesimo comma 1 (comma 4); 
Vista la Deliberazione della Giunta Regio-

nale n. 845 del 24.07.2006 con la quale si da 
mandato al Dirigente del Servizio Produzioni 
Agricole e Mercato, competente in materia di 
stabilire quanto previsto dall’articolo n. 9 della 
legge 20 febbraio 2006, n. 82; 

Considerato, che bisogna stabilire tale pe-
riodo vendemmiale tenendo presente delle 



Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61 

necessità di lavorazione di vitigni precoci; 

Vista la Legge Regionale n. 77 del 14 Set-
tembre 1999; 

DETERMINA 

- Di stabilire che: 

- Il periodo vendemmiale per la campa-
gna 2008/2009 è fissato dal 08.08.08 al 
25.11.2008; 

- Il periodo entro il quale le fermenta-
zioni e/o le rifermentazioni vinarie so-
no consentite, ha inizio il 08.08.08 e ha 
il termine il 31.12.2008; 

 Le fermentazioni spontanee che avvengono 
al di fuori di detto periodo debbono essere 
immediatamente denunciate a mezzo di te-
legramma, al MIPAAF - Ispettorato Centra-
le per il Controllo della Qualità dei Prodotti 
Alimentari - Ufficio di Roma sede distacca-
ta di Pescara Via E. Ferrari 155 Pescara, 
precisando: 

1. numero e ubicazione del vaso vinario, ri-
portati sulla planimetria di cui all’art. 15 
della Legge 20 febbraio 2006, n. 82., in 
cui ha luogo la fermentazione; 

2. natura merceologica dei prodotti, con-
formemente alle definizioni menzionate 
nell’allegato IV° del Reg. (CE) n. 
479/08; 

3. quantità e designazione del prodotto in 
fermentazione conformemente all’alle-
gato VII° del Reg. (CE) n. 1493/99 e re-
lative disposizioni applicative; 

4. colore (bianco, rosso, rosato). 

 E’ vietata qualsiasi fermentazione o ri-
fermentazione oltre il 31.12.2008 fatta 
eccezione per: 

- quelle effettuate in bottiglia o in au-
toclave o per la preparazione dei vivi 
spumanti naturali che sono autorizza-

te fino alla data di inizio della Cam-
pagna vendemmiale 2009/2010; 

- la produzione di vivi frizzanti che 
sono autorizzati fino alla data di ini-
zio della Campagna vendemmiale 
2009/2010; 

- i vini per i quali norme specifiche 
prevedono la tipologia “passito” che 
sono autorizzate fino al 15.05.2009; 

- quelle che si verificano spontanea-
mente nei vini imbottigliati. 

 Le pratiche di cui al primo, secondo e 
terzo trattino sono consentite purchè l’i-
nizio delle lavorazioni venga denunciato 
previa comunicazione, a mezzo tele-
gramma, telefax o sistemi equipollenti 
riconosciuti, al MIPAAF - Ispettorato 
Centrale per il Controllo della Qualità 
Ufficio di Roma sede distaccata di Pe-
scara Via E. Ferrari 155 Pescara con un 
preavviso di almeno cinque giorni, pre-
cisando: 

a) le materie prime da impiegare e i 
quantitativi da porre in fermentazio-
ne e/o rifermentazione; 

b) il titolo alcolometrico volumico tota-
le dei prodotti utilizzati per la fer-
mentazione e/o rifermentazione; 

c) la denominazione dei prodotti che in-
tendono ottenere ed il loro titolo al-
colometrico volumico totale. 

 La fermentazione e/o rifermentazione 
dei vini spumanti naturali (in bottiglia o 
in autoclave) devono essere effettuate 
con l’osservanza delle norme di cui agli 
articoli n. 4 e 5 della Legge 20 febbraio 
2006, n. 82 e eventualmente, delle pre-
scrizioni contenute nella circolare prot. 
21723 pos. 28/4 del 14.03.2004 dell’I-
spettorato Centrale Repressioni Frodi – 
Ufficio II°. 



Pag. 62 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 

 La fermentazione e/o rifermentazione 
dei vini frizzanti vanno effettuate nel ri-
spetto delle disposizioni di cui all’arti-
colo 7 del D.M. del MIPAAF 29 luglio 
2004. 

 La detenzione di vinacce è vietato dopo 
il trentesimo giorno dalla fine del perio-
do vendemmiale (art. 14 della legge n. 
82). 

 I quantitativi delle uve, varietà Regina e 
Regina dei Vigneti, eccedenti i 100 quin-
tali per ettaro e raccolte nella provincia 
di Chieti, che non siano destinate al con-
sumo umano diretto, nonché i prodotti 
da essi ottenuti, ai sensi del D.M. 
19.12.2000, devono essere direttamente 
avviate per la detenzione e successiva 
trasformazione, in stabilimenti a ciò ap-
positamente destinati ai sensi dell’art. 4 
par.fi 2-3 del D.M. 19.12.2000. 

 Le uve da tavole ed i prodotti da essi ot-
tenuti devono essere direttamente avvia-
te per la detenzione e successivamente 
trasformazione in stabilimenti a ciò ap-
positamente destinati ai sensi dell’art. 4 
par. 1 e 3 del D.M. 19.12.2000. 

- Di far pubblicare integralmente la presente 
determinazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo; 

 La pubblicazione del presente provvedimen-
to sul BURA costituisce atto informativo per 
tutti i soggetti interessati; 

- Di far pubblicare integralmente la presente 
determinazione, per una maggiore divulga-
zione a tutti i soggetti interessati, 
sul sito internet della Direzione Agricol- 
tura Foreste e Sviluppo Rurale, Ali- 
mentazione, Caccia e Pesca: 
www. regione.abruzzo.it/agricoltura; 

 I signori Sindaci sono incaricati di dare alla 
presente Determina la massima diffusione a 
mezzo di avvisi murali ed altri mezzi idonei 

di comunicazione. 

Per IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
Vacat 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Ing. Mario Pastore 

 
 

DIREZIONE AGRICOLTURA, 
FORESTE E SVILUPPO RURALE, 

ALIMENTAZIONE, CACCIA E PESCA 
SERVIZIO PRODUZIONI 
AGRICOLE E MERCATO 

 
DETERMINAZIONE 12.08.2008, n. DH4/143: 

Regg. (CE) n. 1493/1999 e n. 423/2008. 
Legge 20 febbraio 2006, n. 82, art. 9 – DGR 
n. 845 del 24.07.2006 – Autorizzazione al-
l’aumento del titolo alcolometrico volumico 
naturale dei prodotti della vendemmia 2008 
destinati a diventare vino da tavola, vino 
IGT (Indicazione Geografica Tipica), 
VQPRD (Vini di Qualità Prodotti in Regioni 
Determinate), delle partite per l’elaborazione 
dei vini spumanti, dei VSQ e dei VSQPRD 
nelle aree viticole della Regione Abruzzo. 
Campagna vendemmiale 2008/2009. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la legge 10 febbraio 1992, n. 164 e 
successive modifiche ed integrazioni, recante la 
nuova disciplina delle denominazioni di origine 
dei vini; 

Visto il Reg. (CE) n. 1493/99 del Consiglio, 
del 17 maggio 1999, relativo alla organizzazio-
ne comune del mercato vitivinicolo, e, in parti-
colare: 

- il Titolo V, Capo I, articoli da 42 a 46; 

- l’Allegato V, sezione C, punto 1., che pre-
vede: “quando le condizioni climatiche in 
talune zone viticole della Comunità lo ri-
chiedano, gli Stati membri interessati pos-



Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63 

sono autorizzare l’aumento del titolo alco-
lometrico volumico naturale delle uve fre-
sche, del mosto di uve, del mosto di uve par-
zialmente fermentato e del vino nuovo anco-
ra in fermentazione, ottenuti dalle varietà di 
viti di cui all’articolo 42, paragrafo 5, del 
vino atto a diventare vino da tavola, e del 
vino da tavola”, nonché il punto 3. della 
medesima sezione che fissa, tra l’altro, i li-
miti per l’aumento del titolo alcolometrico 
volumico naturale minimo dei prodotti di 
cui al succitato punto 1.; 

- l’Allegato V, sezione D, che fissa le modali-
tà per l’aumento del titolo alcolometrico vo-
lumico naturale di cui alla sezione C;  

- l’Allegato V, sezione H, punto 4., che pre-
vede che ogni Stato membro può autorizza-
re, per le Regioni e le varietà per le quali sia 
giustificato dal punto di vista tecnico e se-
condo condizioni da stabilirsi, l’arricchi-
mento della partita (“cuvée”) nel luogo di 
elaborazione dei vini spumanti;  

- l’Allegato VI, sezione E, che stabilisce che 
ogni Stato membro fissa il titolo alcolome-
trico volumico minimo naturale per ciascu-
no dei V.Q.P.R.D. ottenuti nel suo territorio. 

- l’Allegato VI, sezione F, punto 2., che 
prevede: “qualora le condizioni climatiche 
lo richiedano, in una delle zone viticole di 
cui alla sezione E, gli Stati membri interes-
sati possono autorizzare un aumento del ti-
tolo alcolometrico volumico naturale (effet-
tivo o potenziale) delle uve fresche, del mo-
sto di uve, del mosto di uve parzialmente 
fermentato, del vino nuovo ancora in fer-
mentazione e del vino, atti a diventare 
V.Q.P.R.D. ad eccezione dei prodotti desti-
nati ad essere trasformati in V.L.P.R.D. 
L’Aumento non può superare i limiti di cui 
all’Allegato V, sezione C, punto 3.”; 

Visto il Reg. (CE) n. 423/08 della Commis-
sione, del 8 maggio 2008, che istituisce un 
codice comunitario delle pratiche e dei tratta-

menti enologici; 

Visto il Reg. (CE) n. 479/08 del Consiglio, 
del 29 aprile 2008, relativo alla organizzazione 
comune del mercato vitivinicolo, che modifica i 
regolamenti (CE) n. 1493/99, n. 1782/03, n. 
1290/05 e n. 3/08 e abroga i regolamenti (CEE) 
n. 2392/86 e n. 1493/99;  

Visto il Reg. (CE) n. 555/08 della Commis-
sione, del 28/06/2008, recante modalità di 
applicazione del Reg. (CE) n. 479/08 del Con-
siglio, relativo alla organizzazione comune del 
mercato vitivinicolo, in ordine ai programmi di 
sostegno, agli scambi con i paesi terzi, al poten-
ziale produttivo e ai controlli nel settore vitivi-
nicolo; 

Visto il Programma nazionale di sostegno 
per la viticoltura, predisposto sulla base del-
l’accordo intervenuto nel corso della riunione 
della Conferenza permanente per i rapporti tra 
lo Stato, le Regioni e le Provincie autonome di 
Trento e Bolzano in data 20 marzo 2008, invia-
to dal Ministero delle politiche agricole, ali-
mentari e forestali alla Commissione UE il 30 
giugno 2008;  

Vista la legge 20 febbraio 2006, n. 82 recan-
te: “Disposizione di attuazione della normativa 
comunitaria concernente l’organizzazione co-
mune di mercato (OCM) del vino”, in particola-
re il Capo I, articolo 9, comma 2 il quale stabi-
lisce che le Regioni e le Province Autonome di 
Trento e di Bolzano, autorizzano annualmente 
l’aumento del titolo alcolometrico volumico 
naturale dei prodotti destinati a diventare vini 
da tavola con o senza indicazione geografica 
(IGT), dei VQPRD e delle partite per l’ela-
borazione dei vini spumanti, dei VSQ e dei 
VSQPRD; 

Ritenuto, sulla base dell’articolo 9, comma 
2 della predetta legge n. 82/2006, ed in conside-
razione dell’avanzato stato del ciclo vegetativo 
raggiunto al momento dalle coltivazioni viticole 
presenti nel territorio della regione Abruzzo, di 
emanare il previsto provvedimento regionale 



Pag. 64 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 

che autorizza l’aumento del titolo alcolometrico 
volumico naturale minimo dei prodotti della 
vendemmia 2008, come sopra precisato;  

Vista la Deliberazione della Giunta Regio-
nale n. 845 del 24.07.2006 con la quale si da 
mandato al Dirigente del Servizio Produzioni 
Agricole e Mercato, competente in materia di 
stabilire quanto previsto dall’articolo n. 9 della 
legge 20 febbraio 2006, n. 82; 

Vista la richiesta, formulata, con nota n. 38 
del 11 luglio 2008, dal “Consorzio di Tutela dei 
Vini d’Abruzzo”, riconosciuto ai sensi della 
legge n. 164/92, con la quale si chiede dell’au-
mento del titolo alcolometrico volumico natura-
le dei prodotti destinati a diventare vini da 
tavola con o senza indicazione geografica 
(IGT), dei VQPRD (Vini di Qualità Prodotti in 
Regioni Determinate) e delle partite di uve per 
l’elaborazione dei vini spumanti, dei VSQ e dei 
VSQPRD ottenuti da tutte le varietà idonee alla 
coltivazione nella Regione Abruzzo; 

Viste le relazioni tecniche con le quali: 

1. ARSSA – Ente Regionale per i Servizi 
di Sviluppo Agricolo; 

2. CRIVEA – Consorzio per la Ricerca Vi-
ticola ed Enologica in Abruzzo; 

3. AEEI – Associazione degli Enologi ed 
Enotecnici Italiani; 

4. CAR – Centro Agrometeorologico Re-
gionale; 

hanno attestato che sul territorio della 
Regione Abruzzo l’attuale stato dell’atti-
vità vegetativa della vite e le condizioni 
climatiche verificatesi durante la campa-
gna viticola 2008-2009 giustificano dal 
punto di vista tecnico l’utilizzo dell’au-
mento del titolo alcolometrico volumico na-
turale dei prodotti della vendemmia 2008 
destinati a diventare vino da tavola, vino 
IGT (Indicazione Geografica Tipica), 
VQPRD (Vini di Qualità Prodotti in Regio-
ni Determinate), delle partite per l’ela-

borazione dei vini spumanti, dei VSQ e dei 
VSQPRD ottenuti da tutte le varietà idonee 
alla coltivazione; 

Vista la Legge Regionale n. 77 del 14 Set-
tembre 1999; 

DETERMINA 

Ai sensi della normativa e delle disposizioni 
specificate in premessa:  

 di autorizzare, nelle aree viticole della Re-
gione Abruzzo per la Campagna vitivinicola 
2008-2009, l’autorizzazione all’aumento del 
titolo alcolometrico volumico naturale dei 
prodotti della vendemmia 2008 destinati a 
diventare vino da tavola, vino IGT (Indica-
zione Geografica Tipica), VQPRD (Vini di 
Qualità Prodotti in Regioni Determinate), 
delle partite per l’elaborazione dei vini 
spumanti, dei VSQ e dei VSQPRD per la 
Regione Abruzzo; 

 di stabilire che le operazioni di arricchimen-
to siano effettuate secondo modalità previste 
dai regolamenti comunitari richiamati in 
premessa e nel limite massimo di due gra-
di; 

1. di far pubblicare integralmente la presente 
deliberazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo (BURA); 

2. di stabilire che la pubblicazione del presente 
provvedimento sul BURA costituisce atto in-
formativo per tutti i soggetti interessati; 

3. di far pubblicare integralmente la presente 
determinazione, per una maggiore divulga-
zione a tutti i soggetti interessati, 
sul sito internet della Direzione Agricol- 
tura Foreste e Sviluppo Rurale, Ali- 
mentazione, Caccia e Pesca: 
www. regione.abruzzo.it/agricoltura; 

4. di inviare copia del presente provvedimento 
al: 

- MIPAAF - Dipartimento delle Politiche 



Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 65 

Comunitarie e Internazionali - Direzione 
Generale delle Politiche Comunitarie e 
Internazionali di Mercato – APTO II – 
Via XX Settembre, 20 – Roma;  

- ICQ - Ispettorato Centrale per il Con-
trollo della Qualità dei prodotti agroali-
mentari – Via Quintino Sella, 42 – Ro-
ma; 

5. di comunicare la presente determinazione

alle Prefetture e all’Ispettorato Centrale per 
il Controllo della Qualità Ufficio di Roma 
sede distaccata di Pescara. 

Per IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
Vacat 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Ing. Mario Pastore 



Pag. 66 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 66 Speciale (5.09.2008) 

 



 
AVVISO AGLI ABBONATI 

 
 
 

         Dal prossimo anno 2009 gli abbonamenti al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
avranno decorrenza dal 1° gennaio al 31 dicembre. 
 
          Dovendo, pertanto, allineare tutte le scadenze degli abbonamenti al 31 dicembre 2008 è 
necessario, per gli abbonamenti annuali in scadenza prima di tale data, provvedere al loro 
rinnovo solo per la rimanente frazione di anno (es: per un mese, due mesi, ecc. considerando 
solo il mese per intero). L’importo da corrispondere per il rinnovo sarà calcolato 
moltiplicando € 6,45 mensili per il numero di mesi di riferimento. 
 
          L’importo deve essere versato sul c.c.p. n. 12101671 intestato a : Regione Abruzzo 
Bollettino Ufficiale – 67100 l’Aquila. 
 
          Gli abbonati che non intendono effettuare il rinnovo sono comunque invitati a darne 
comunicazione a mezzo tel. 0862-364669/4690/4660 o via e-mail   bura@regione.abruzzo.it 
 
 

 
****** 

 
 
 

AVVISO AGLI UTENTI 
 
 
 

A seguito della modifica alla L.R. 63/1999 pubblicata sul Bollettino n° 6 Serie - Straordinaria del 
5/10/2007 (art.12 L.R. n° 34 del 1 Ottobre 2007) si comunica che 

"l'accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, 
è libero e gratuito per tutti, ma non riveste carattere di ufficialità e legalità." 

 

 
 
 
 
 

Si comunica che la sede del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si è trasferita da 
 Corso Federico II  n. 51 - 67100 L�Aquila a 

Palazzo Farinosi - Branconi, Piazza San Silvestro - 67100 L�Aquila 
si comunica inoltre che non ci sono state variazioni sui numeri telefonici e di fax 




